Requerimento Nº 2195/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto à
Secretaria de Saúde e Esportes e Lazer, PARA QUE
SEJA FEITO ESTUDOS PARA VIABILIZAÇÃO DO
PROJETO DE KART TERAPIA SER REALIZADO DE
FORMA SEMESTRAL NO MUNICIPIO DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto à Secretaria de Saúde e Esportes e Lazer, para que seja feito
estudos para viabilização do projeto de Kart Terapia ser realizado de forma semestral no Município de
Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A Karterapia é uma prática terapêutica e social inovadora que utiliza o kart como
instrumento de inclusão, lazer e desenvolvimento motor, sendo especialmente voltada a crianças com
deficiência e crianças atípicas, a atividade proporciona experiências únicas de superação e autonomia,
permitindo que essas crianças vivenciem a emoção da pilotagem de forma adaptada e segura.

 Além de promover a acessibilidade ao esporte, a Karterapia contribui significativamente
para o desenvolvimento físico, cognitivo e emocional dos participantes, o contato com o kart auxilia na
coordenação motora, na concentração, no equilíbrio e na autoconfiança, ao mesmo tempo em que
estimula a socialização e o fortalecimento dos vínculos familiares.

 Realizar essa ação de forma semestral garantirá a continuidade e o acompanhamento dos
benefícios terapêuticos, alcançando um número maior de crianças e famílias, a iniciativa reforça o
compromisso do município com a inclusão social, o respeito à diversidade e a promoção da qualidade de
vida.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
80

02
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 0
9:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

66
J-

48
11

-H
5P

R
-F

V
30

A institucionalização da Karterapia no calendário municipal também representa um
avanço nas políticas públicas voltadas à infância e às pessoas com deficiência, tornando o Município de
Itapevi como exemplo de cidade que valoriza práticas inovadoras, humanas e transformadoras.

Diante do exposto, solicito o apoio das Secretarias competentes para análise da
viabilidade técnica e financeira, visando a implementação regular dessa importante atividade no
município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de outubro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
80

02
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 0
9:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

66
J-

48
11

-H
5P

R
-F

V
30

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M66J4811H5PRFV30, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M66J-4811-H5PR-FV30

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
80

02
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 0
9:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

66
J-

48
11

-H
5P

R
-F

V
30

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M66J4811H5PRFV30
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M66J4811H5PRFV30
		2025-10-15T09:28:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura